Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Sacramentis

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber decimus, De eucharistia

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-926](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-926)

LIBER DECIMVS.

De

E V C H A R I S T I A.

Caput Primum.

DE CAPITIBVS CONTROVERSIÆ CIRCA REM SACRAM.

AGTENVS controversiarum decurrimus Eucharisticarum partem primam, quæ quicquid externum est, complectebatur, id est, materiam tum remotam panis & vini, tum propinquam in edendo & bibendo. Restat altera animosissima, prolixissima, intricatissima: sed & nobilissima, vix enim aliam obferues magis obuiam, aut sæpius disputatam. Et pertinet ad rem Eucharisticam, id est, corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, in qua re procul dubio totus Sacramenti fructus est.

II. Agitur autem de interpretatione sacrorum verborum, in quibus est Sacramenti forma, *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*. Nam etsi in calice aliquantæ variatio est, dum Matthæus & Marcus scribunt, *Hoc est sanguis meus Novi illius Testamenti*: At Lucas & Paulus, *Hoc poculum est Nouum illud Testamentum in sanguine meo*: tamen cum necessariis Scripturæ consensibus; tum partium analogia: denique Veterum interpretatio cogit, ut etiam de calice intelligatur, *Hoc est sanguis meus*: itidem ut de pane, *Hoc est corpus meum*. Neque ad hanc rem quod attinet, vlla dissensio est inter Catholicos & Papistas. Itaque etsi breuitatis causa plerumque de prioris parte acturi sumus, tamen *ἀναλόγως* ad alteram extendenda disputatio erit.

III. Sed diligentius quum inquiratur, quo modo intelligendum illud, *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*: & quæ sit huius corporis, huiusque sanguinis usus, tum vero multa altercatio est. Cum enim ratio gemina sit interpretandi, vel *ἡ κατὰ τὸ πρῶτον* & ad literam, vel *ἡ κατὰ τὸ δεύτερον*, id est, figurate; Catholicis posteriorem tenuerunt: Papistæ in prioris delati sunt. Breuiter ita summa continetur disputationis, sed quia tanta calumnia vtrinque querela est, quanta alias ausquam, obpter animorum vehementiam, omnino necesse erit in explicandis tum sententiis, tum sententiarum capitibus diligentiam maximam adhibere, ut tam perplexæ controversiæ materia & certo, & dilucide constituantur.

IV. Catholicis suam sententiam expresserunt Gallicæ Confessionis artic. 37. in hæc verba, *Affirmamus sanctam Cœnam Domini, alterum videlicet Sacramentum, esse nobis testimonium nostræ cum Domino nostro Iesu Christo unionis, quoniam non est duntaxat mors uisus semel, & excitatus à mortuis pro nobis, sed etiam vere nos pascit & nutrit carne sua & sanguine. Ut unum cum ipso facti vitam cum ipso communem habeamus. Quamuis enim nunc sit in cœlo, ibidem etiam mansurus, donec veniat mundum iudicaturus, sed dicimus tamen eum arcana & incomprehensibili Spiritus sui virtute nos nutrire, & viuificare sui corporis, & sanguinis substantia per fidem apprehensa. Dicimus autem hoc spiritualiter fieri, non ut efficacia & veritatis loco imaginationem aut cogitationem supponamus: sed potius, quoniam hoc mysterium nostræ cum Christo coalitionis tam sublime est, ut omnes nostros sensus, totumque adeo ordinem naturæ superet, denique quoniam cum sit diuinum ac cœlestis, non nisi fide percipi & apprehendi potest.*

V. At Papistæ; tum olim in Concilio Lateranensi sub Innocentio tertio, anno millesimo ducentesimo decimo quinto, sic definiuerunt c. 1. *Christi corpus & sanguis in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transubstantiatus pane in corpus, & vino in sanguinem potestate diuina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Tum autem recentius in Tridentinæ sessionis 13. c. 1. Docet sancta Synodus, & aperte ac simpliciter proficitur in alio sanctæ Eucharistiæ Sacramento post panis & vini consecrationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum, atque hominem, vere, realiter, ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilibus contineri. Et capite quarto, *Per suum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta hæc Synodus declarat, per consecrationem panis & vini conuersionem fieri totius substantiæ panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, & totius substantiæ vini in substantiam sanguinis eius: Quæ conuersio conuenienter & proprie à sancta Catholica Ecclesia Transubstantiatio est appellata.**

VI. Vnde concepti anathematismi, canone 1. & 2. *Si quis negauerit in sanctissimo Eucharistiæ Sacramento contineri, vere, realiter, & substantialiter corpus & sanguinem, una cum anima & diuinitate Domini nostri Iesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo esse in eo, ut in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit. Si quis dixerit in sacrosanctæ Eucharistiæ Sacramento remanere substantiam panis & vini, una cum corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaueritque mirabilem illam & singularem conuersionem totius substantiæ panis in corpus, & totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus panis, & vini, quam quidem conuersionem Catholica Ecclesia apertissime Transubstantiationem appellat, anathema sit.*

VII. Hæc vtrinque solennis, & publica confessio est; vnde apparet primum in confessio esse dari in Eucharistiæ Sacramento Christum ipsum integrum; ut ei arctissime fideles vniantur, adeoque in corporentur: atque in eam rem proponi per panem & vinum corpus eius ac sanguinem, ut vtrinque

communicantes alantur edendo & potando. Nam quid ad me, quod nonnulli calumnientur aliter à nobis dici, aliter sentiri? An quia nos oportet magis moueri iis calumniis, quam nostro sensu? Quamquam id ipsum vnde sit, aut quid sit alias sumus obseruaturi.

VII. Sed hoc ita posito, cum inquiratur, donati, acceptique corporis ratio & modus; Papistæ præsentiam dicunt, nomine apud nos quidem non usitato, quum neque ex Scripturis sit, neque ex purioris Ecclesiæ consuetudine: Et periculoso; ut constat ex tam vehementibus controuersis, in finitisque Sophistarum curiositatibus, quibus ab eo nomine fuit occasio. Nominis tamen per se non malo, ac proinde ne à nobis quidem simpliciter damnato, qui scimus non semper eodem sensu præsentiam nominari. Quare si possit etiam intelligi pro coniunctione rei, & signorum, qualem postulat sacramentalis natura; & quam nos magnam atque efficacissimam agnoscimus; nobis profecto non nolentibus, præsentia etiam dicatur: & vero in hac nostra disputatione futurum prædicimus, ut non raro sic nominetur: sic ut nullum tamen præiudicium sit Catholicæ veritati.

IX. Hæc præsentia duobus capitibus comprehenditur apud Papistas. Vnum appellant Realitatem, alterum Transubstantiationem. Illam quæ præsentiam hanc Christi definiat secundum se: istam, relate ad signa. Etenim Realitas est, vbiunque is sese præsentem exhibeat in sui corporis substantia, ut olim in vtero Virginis, in naui cum discipulis, in cruce, in sepulchro, in cubiculo, in cœlis: nam iis omnibus locis præsentem fuisse Christum, vere, realiter, essentialiter nec illi negant, & verum est. At Transubstantiatio, non nisi in Eucharistiâ ponitur; vnde Concilium Tridentinum appellatit non tantum mirabilem, sed etiam singularem: id est, ut ego quidem interpretor, cuius aliud exemplum nullum dari queat. Itaque illa Realitas latius patet, hæc vero Transubstantiatio peculiaris est huic mysterio. Rursus Transubstantiatione posita, Realitatem poni necesse est; non contra: Item realitate sublata, Transubstantiationem tolli, non contra, quod agnouit Hayus, capite vicefimo octauo secundi disputationum. Sed est Realitatis appendix; manducatio; quam itidem veram dicunt, & realem, & essentialem.

X. Ab his Realitatis, & Transubstantiationis capitibus, in tres partes hodie Christianitatis orbis distractus est. Nam Papistæ & Realitatem ponunt, & Transubstantiationem. Lutherani vero duntaxat Realitatem, expropla Transubstantiatione. Nos denique neque Transubstantiationem probamus, neque Relationem admittimus, nisi commoda interpretatione molitum: nam alioqui vocabulum ipsum agnoscimus posse non malo sensu usurpari. Sed id suo loco curæ futurum est.

XI. Factum est tamen, ut tum nostris plurimis, sed & non paucis Papistis quo fuerit titulo vniuersa disputatio comprehensa, de Realitate, siue reali præsentia, siue veritate corporis & sanguinis Christi in Sacramento, non tantum quod ista euerfa superfluum sit de altera dicere, quæ nostris potuit esse causa legitima, sed etiam quia realitatis Transubstantiatio sit appendix. Nihilominus Papistis quamplurimis magis placuit etiam titulos disparare, nec tantum necessario propter Lutheranos, sed etiam vtiliter instituto Scholastico, propter infinitas inquisitionum subtilitates, quibus hominum hoc genus cum primis pascitur industria, quæ nihil horrens magis quam circumscriptos Scripturæ limites, libero campo mauult spatari; & scrupulis vniuersæ excitatis immanem pruritus sollicitare, ut vix vnquam nugandi finis futurus sit: vnde factum, ut quæ olim materia soleret paucis capitibus contineri, tandem in immensam nouarum questionum molem creuerit, qua nihil importunius, intricatius, obscurius fuerit in vniuersam Theologiam inuectum.

CAP. II.

Quid sit corpus Christi in Eucharistiâ.

I. Huius enuntiationis, *Hoc est corpus meum*, tres solemus partes distinguere: Subiectum, *Hoc*; prædicatum, *corpus meum*. Copulam est. Cum autem tota controuersia huc redeat, vtrum enuntiatio propria sit, an figurata, & propria illa sit, cuius omnes partes ad literam sint accipiendæ: Figurata autem non tantum ex omnibus, quod sit in allegoricis; in quibus perpetua figura est, ut cum remissio peccatorum, appellatur *ablutio sordium*: & prioris ad Corinthios 5. *Expurgate vetus fermentum, ut sitis noua massa*: legitur pro excommunicatione incestuosorum; atque alias, verum etiam ex aliquibus duntaxat, ut Herodes est vulpes, Lucæ 13. & infideles sunt canes & porci, Matth. 7.

II. Cum, inquam, hæc ita sint, Papistæ, delegerunt eas partes; ut dicant cum sanctæfio statim initio repetit. 1. *Ecclesia Catholica per vniuersum orbem diffusa hæcenus credidit & asseruit sensum institutionis de Eucharistiâ, quem litera agnoscit, mordicus retinendum esse: Papistæ, inquam tenentur docere omnes eius enuntiationis partes esse proprio & literali sensu interpretandas; Nobis autem, qui contra figuratum esse sermonem conten-*

dimus, satis fuerit vel vnam ex iis partibus docere abducendam à literali sensu ad tropicum.

III. Et vero ut rem totam semel breuiter proponam, sumus nos quidem in ea sententia, ut hanc, de qua contentio, existimemus figuratam, non allegorice ex omnibus partibus, sed ex vna duataxat. Et hanc specialiter designemus videlicet copulam. Nam tum subiectum, tum attributum existimamus longe certius & commodius ad literam exponendum. Sed hæc breuitas immensam rerum molem secum ducit, itaque multo prelixius explicanda, facta principio à prædicato; cuius etsi negotium non sit fortasse facilius, tamen reliquis partibus lucem commodaturum est.

IV. Quaritur ergo quid sit *corpus meum, sanguis meus*. Nos candide, & libere, ac libenter respondemus *νεπερὶ τῆς ἑρμηνείας*, interpretandum cum Hesychio in Leuitici 2.2. *Sancta sanctorum sunt proprie Christi mysteria, quia ipse est corpus, de quo Gabriel ad Virginem dicebat, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideo quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*. Est igitur corpus illud, id est, solida substantia humanæ naturæ, quam assumptam in vtero Virginis circumcunctum in hypostasi sua verbum: quam cruci affixam, & in sepulcro depositam suscitauit à mortuis, de qua suscitata dictum Lucæ 2.4. *Videte manus meas, & pedes meos, contra rectate me, & videte: nam Spiritus carnis & ossa non habet, prout me conspicitis habere: quam denique transtulit in cælos, in reddendam terris postremo aduentu*. Denique quicquid dici potest ad describendum, circumscribendumque suis veris proprietatibus illud ipsum indiuiduum.

V. Id probatur ex eo, quod à Christo dictum sit, non *Hoc est corpus*: sed determinatum addito pronomine; ut esset, *Hoc est corpus meum*. Et Paulo diserte, *Calix est communicatio sanguinis Christi: Panis est communicatio corporis Christi*. Etenim omnino Christi corpus non nisi dupliciter nominatum est, vel proprium illud à nobis designatum: vel mysticum, quod est Ecclesia. Non potest autem hoc intelligi, non tantum quia Ecclesia cum nominatur corpus Christi, tum nunquam distinguatur ab eius sanguine: sed etiam, quia hæc Ecclesia nunquam aut tradita est, aut fracta pro nobis, siue multis, cum tamen apud Lucam legamus, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*. Et apud Paulum, *Quod pro vobis frangitur*. Quemadmodum de sanguine, *Qui pro vobis, vel pro multis effunditur in remissionem peccatorum*.

VI. Ridemus Scholasticorum diligentiam, inquirentium, imo disputantium, utrum hæc verba à Sacerdotibus pronuntientur, significatiue, an potius recitatiue, indeque euntium in varias sententias. Nam alij tantum significatiue; alij tantum recitatiue dixerunt; alij vtrumque, nec recentiores Sophistæ sua persona iudicantur indignum laborem, in quo se exercerent. Quæ certe scrupulositate, caruerunt omnes Veteres, quibus & simplicior Theologia fuit; & fides constantior, pietasque ardentior. Sed ita ut fuit ingenium Papisticum, ut nunquam sibi satisfactum putaret nisi Theologiæ corpus augetet nouis in dies commentis. Sed hæc quæstio recurret in explicando subiecto enunciationis. Interea nobis satis est non aliter aut prolata à quoquam, post Christum, aut etiam posse proferri, quam recitatiue, siue, ut loquuntur Rhetores, per prosopopœiam, quæ determinatio est Thomæ, art. 5. q. 78. part. 3.

VII. Sed ad rem. Sic solent in sacramentalibus enunciationibus esse prædicata. Apud Paulum, *Petra erat Christus*: non alium Christum designat, quam hunc eundem, quem non uitaus Seruatorem nostrum. Augustin. apud Bedā, in eum locū, *Ibi petra Christus est nobis Christus est, quod in altari Dei ponitur*. Guillaudus, *Petra erat Christus, id est, Christum significabat postea nasciturum, de cuius percusso latere exiit sanguis & aqua*. Salmero, *Quia signum fuit Christi in latere lanceæ percutiendi, ex quo postea percusso exiit sanguis & aqua*. Simili profus ratione Genes. 41. *Septem Vacca: illæ videlicet quæ Pharaoni apparuerant in somnis, Septem anni sunt, illi scilicet paulo post futuri, qua summæ fertilitatis, qua extremæ sterilitatis*.

VIII. Non potest non admitti confessio istæ à Papistis, tam importune urgentibus veritatem, realitatemque corporis & sanguinis. Sed & Lucas Brugensis annotauit *τὸ πῶς ἡ μὲν ἰψὸν τὸν ἰψὸν τὸν ἰψὸν*. Hoc non iam panis est secundum substantiam, (Papisticè hoc quidem, utrum pertinens ad aliam controuersiam nunc bene) sed *verum & viuum corpus meum, illud ipsum quod cernitis mensæ vobiscum accumbere*. Sic *urgendus est articulus τὸν, quem omnes Evangelistæ, & Paulus quoque non frustra addunt*. Maldonatus seuerius, *In corpore qui nullam non videt esse figuram, haud scio, an illos mentis oculos habeat*. Si enim in corpore figura est, non accipitur pro vero corpore Christi. At pro vero corpore Christi accipi ex adiunctis manifestum est. Bellarminus c. 10. primi de Eucharistia refutat tum eos qui dicunt corpus mysticum, tum qui dicunt signum corporis, ut omnino nihil superfit, quam corpus verum. Quare hæc quidem parte consensus esto.

IX. Tantum obseruemus alucinationem, ut dicam mollissime, aduersariorum. Vnam Lucæ Brugensis; qui, *Calvinus inquit, in hoc prædicato figuram statuit, & quidem metonymiam, non verum corpus, sed symbolum, siue signum corporis intelligens, docensque locutionem esse sacramentalem, qua externum signum dicitur id esse quod figurat; panis, inquam, figura corporis Christi, dicitur esse corpus Christi*. Consentit Bellarminus c. 8. primi de Eucharistia, & indicat 1. §. 17. quartæ Institutionis.

X. Sed Caluini mentem aut neuter est assequutus, aut vtrique corruptit. Nam si corpus nõ esset interpretatus proprie; qua fronte in liturgia scripsisset, Christum *velle vere nobiscum carnem & sanguinem suum communicare, ut cum totum atque integrum possideamus?* Iterum, *Tum animi nostri substantia eia ali ac nutriripotuerunt; quum supra terrena omnia erecti, ad cælos usque pertingent*. Et in Institutione eiusdem c. §. 1. *Habemus in quem finem spectet mystica hæc benedictio, nempe quo nobis confirmet, corpus Domini sic pro nobis semel esse immolatum, ut nunc eo vescamur; ac vescendo unici illius sacrificij efficaciam in nobis sentiamus, sanguinem eius sic pro nobis semel factum, ut sit nobis perpetuus potus. Atque ita sonant verba promissionis illis addita, Accipite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: Corpus ergo quod oblatum est semel in salutem nostram, iubemur accipere, & comedere, ut dum huius fieri nos videmus participes, viuifica illius mortis virtutem certo statuamus in nobis efficacem fore*. Mitto alia eiusdem communionis testimonia, de qua paulo post erunt plura dicenda.

XI. Quem autem paragraphum Bellarminus indicauit; in eo profecto

nihil tale potuit obseruare. Illic enim Calvinus aperte disputat totam enunciationem, *Hoc est corpus meum*, esse tropicam, nec posse aliter esse. Verba recito, *Restat igitur, ut propter affinitatem, quam habent cum suis symbolis resognata, nomen ipsum rei fateamur attributum fuisse symbolo, figurate id quid, sed non sine aptissima analogia. Allegorias & parabolas omitto, ne quis subterfugia me querere, & extra causam egredi causetur. Dico metonymicum esse hunc sermonem, qui usitatus est passim in Scriptura, ubi de mysteriis agitur: Vera sententia; hæc enunciationem Christi, esse tropicam, esse metonymicam: quod & nos paulo ante diximus, sed qui inde concludat metonymiam constitui in verbis istis, *Corpus meum*, hunc necesse est disputare, nullum sermonem esse posse tropicum, nisi ex omnibus eius particulis tropicis, quod contra veritas habet, & in hoc ipso enunciato aperte refutatur; cū non ignorent Sophistæ Calvinum interpretari, hoc, hunc panem & neq; panem metonymice, neq; omnino tropice, sed ut verbis vtar Papisticis, vere, realiter, substantialiter, atq; adeo, si velint, etiam præfentialiter panem esse, & manere. Nulla autem dialectice efficit, magis necessariam hanc consequentiam, Hæc enuntiatio est metonymica; Ergo corporis nomen est metonymicum, quam istam; Ergo, hoc, id est, panis, est metonymicus.*

XII. Porro magni magistri magnus discipulus Beza parte 2. Quæstionum & Responsum; num. 204. cum distinxisset itidem ut nos, subiectum, attributum, copulam, tum 206. *Quod nam est autem attributum? Corpus illud ipsum Christi traditum, & sanguis effusus pro nobis*. Idcirco enim addita sunt illa determinationes, quod traditur, & qui effunditur. Hæloperus c. 6. part. 3. *Sequitur ut de prædicato dicamus. Est vero corpus Christi, & sanguis eius. Paulo post, Quaritur autem quodnam & quale hoc sit corpus Christi. Paulo post, Respondemus ergo illud ipsum corpus hic intelligi quod ex virgine assumpsit, ex spiritu sancto conceptum, quod creuit, quod in ara crucis obtulit, in quo resurrexit, & quod supra omnes cælos euexit, finitum videlicet, & ἑξῆς ἕως ἄνω, non infinitum, neq; diffusum per omnia cum diuinitate, neque ipsam diuinitatem, multo minus fantasticum quippiam veritate corporis desitutum ἄδωλον. Mitto alia multa his similia testimonia.*

XIII. Sed de Brugensis, Bellarminiq; calumnia diserte Beza in illis Quæstionibus n. 209. *Num igitur tropum statuis in attributo? Scio quosdam nobis id tribuere, idque non vno calumnia genere. Nam alij nos accusant, quasi per Christi corpus hi intelligamus Ecclesiam. Quasi vero sic insaniamus, ut illa verba, Quod pro vobis traditur, non animaduerti amus de mystico corpore dici non posse, aut quasi in altero membro sanguis aliquis mysticus dici possit. Alij vero quoniam corpus interpretamus Sacramentum siue signum corporis, statim concludunt, vel bicorporem à nobis Christum statui, vel imaginarium nescio quod corpus à nobis Christo tribui, quorum neutrum, Christo sit gratia, à nobis admittitur. Tantum enim absumus ab eo, ut dicamus aliud, quam verum illud & unicum Christi corpus traditum pro nobis, de illo pane dici, ut contra contendimus totum Christum Deum & hominem illic ab altera natura, corpore videlicet, denominari. Hæc ille.*

XIV. Itaque ridiculus Suares à Sancta Maria; qui in octauæ corporis Christi sermone 4. hanc interpretationem mihi auctori velut propriam, priuatamque imputat, seorsim numerandam inter variegatas, sic enim appellat, & multicolores explanationes horum verborum, *Hæbeo, inquit, penes me Chirographum Chamieri ministri Delphinæ, & hæreticorum provincia illius idoli manu signatum. In eo autem chirographo legitur quilibet verba Christi ita debere intelligi, Hic panis est corpus meum, accipite de pane vero & substantiali, de quo vera & substantiali corpore Christi. Magnum scilicet, mihi periculum, ne augeam hæresiarcharum nomen accusante Suare! An potius verissimum, stupendos istos ad populum declamatores, nescire, quod doceant, quid scribant, quid dicant ij, aduersus quos animosius declamitare solent, quam solidius disputare? Sed enim addidit, *Cum obnixè rogaret aliquis, utrum intelligeret, corpus Dominicum illic cum pane esse, sicuti Lutherus credit, nihil aliud respondebat, nisi nullam aliam Christi verba pati interpretationem. Meae vero sic interrogatum, si respondeat? Prostitutum mendacium. Atqui nemo interrogauit vnquam. Non ipse, qui non tulit conspectum meum, à suo inhibitus Episcopo Gratianopolitano. Non alius quisquam, cum ei foli theses fuerint statim communicatæ. Et vero, quid opus erat interrogare; cum & spes esset futuræ disputationis, & theses ipsæ (nam theses erant) concluderent figuratam esse enunciationem? Quod, puto, Lutherus non credit. Sed in hoc nomine non plus pudoris in mentiendo, quam iudicij in scribendo.**

CAPVT III.

Quid sit, hoc, in Eucharistia.

I. Venio ad subiectum, id est, voculam τῆς, Hoc, in qua Papistarum mirus labor, mira hæsitatio. Tantus, inquam, labor, tanta hæsitatio, ut nusquam maior, adeo ut vix singuli sibi ipsis, nedum alij aliis satisfacere poterint; adeo refutant mutuo.

II. Nos facile dicimus hic obtinere, ut alias, relationis naturam. Est enim ita; ut pronomina ipsa pro seipsis non sint, sed pro aliis nominibus, siue expressis, siue subintellectis. Hoc igitur loco, referre nomen aliquod expressum in textu, & quidem præcedente: nam interdum satis est nomen postea exprimi. Expressum autem prius esse panem, cum dictum Euangelistis omnibus, à Christo panem acceptum. De hoc igitur pane postea intelligendum τῆς: ut si sit resoluendum, (quod fieri solet explicationis gratia) significet, Hic panis est corpus meum. Sic Ioan. 1. Καὶ ἦν ὁ λόγος ὁ θεὸς ὁ ἐν ἀρχῇ μετὰ θεοῦ, Et Deus erat Verbum, Hoc erat in principio apud Deum. Quid hoc? Brugensis, *Verbum quod erat Deus*. Et Beza, qui sermonem vertit, etiam repetiuit, *Hic sermo*. Primæ ad Timoth. 2. *Hoc enim bonum est, & acceptum coram Saluatore nostro*. Iustinianus, *Hoc, quod paulo ante præcepit Apostolus, ut pro omnibus, præcipueque pro regibus, ac magistratibus Deo fundatur precos*.

III. Vnde non pauci substantiuatum dixerunt, ut mos est loqui apud Grammaticos: ut, hoc, sit hæc res; ut alias non raro. Matth. 1. τὸ πῶς ὁ θεὸς ὁ λόγος, Hoc autem totum factum est; nempe saluatio Angelica. Ioannis 6. τὸ πῶς ὁ θεὸς ὁ λόγος, Hoc vos scandalizate? Septimo, τὸ πῶς ὁ θεὸς, Hoc autem, inquit de Spiritu quem accipienti orant. Lucæ 16. πῶς ὁ θεὸς ὁ λόγος, Quis

Quid hoc audio de te? Actor. 2. τὸ ἐν τῷ εὐαγγελίῳ. Hoc est, quod dictum est. Et 91. τὸ ἐν τῷ εὐαγγελίῳ ἐπιδοθέν, Hoc autem factum est per biennium. Istocigitur modo nunc exponunt quidam. Bucanus in Locis Communibus loco 48. artic. 43. Quod est subiectum prioris membri? Pronomen demonstratiuum Hoc non actiue, sed substantiue sumptum. Paræus de litera & sententia Verborum Domini lib. 3. c. 5. Hoc refertur ad panem substantiue: hoc, id est, iste panis est corpus meum.

IV. Idem iudicium de altera parte: ut sit, Hoc est sanguis meus: unde Lucæ ac Paulo, Hoc poculum. Vbi est quidem continens pro continente: sed hoc, continens Christus indicauit, cum dixit, De hoc genimine vitæ: videlicet, cuiusmodi illud erat, quod in calice. Habet quidem Latina editio, Hic est sanguis meus; mutato genere: nec male, si abesse interpretum maleficium. Nam & apud Cyprianum sermone de Cæna Domini habes, Hæc est caro mea, pro altero membro. Videlicet ea est tum Græca tum Latina elegantia ut possit relatiuum etiam genere construi cum conueniente. Marci 12. αὐτῆς πρὸς τὸ ἐλά: in Latina editione, Hoc est primum mandatum: quod tamen potuit dici, Hæc est prima præceptio, eum sensus sit, Hoc, nimirum diliges Dominum Deum tuum, est prima præceptio. Sed nobis tamen vitandæ ambiguitatis gratia, consultius est, Hoc, id est, Hoc vinum, est sanguis meus.

V. Nempe igitur hæc est horum pronominum efficacia, ut designentur illa quæ assumuntur ad materiam Sacramenti: panis, inquam, & vinum; & quidem non quatenus species sunt; sed quatenus indiuidua suarum specierum. Unde etiam, Hoc poculum: Nam id non potest significare vinum indeterminate, sed præcise illud quod erat intra ipsum; & Dominio assumptum. Quare & Paulus consideratissime, Quotiescumque ederitis, τὸ ἄρτον τῆς πίστεως, panem hunc, καὶ τὸ ποτήριον τῆς πίστεως, poculum hoc biberitis, & deinceps semper.

VI. Denique quomodo in attributo corpus intelligebamus verissimum illud Christi corpus, sanguinem, ita hic verissimum illum panem, verissimum vinum; quod erat à Christo sumptum in manus: deinde distributum Apostolis Tertullianus 4. contra Marcionem, Acceptum panem, & distributum discipulis corpus suum illum fecit, Hoc est corpus meum, dicendo. Et sic deinceps in perpetua celebratione Ecclesiæ. Unde Augustino dictum panem mysticum non natura nobis nasci, sed benedictione fieri. Breuiter, id negamus, quod asseruit Gardinerus ad glosarticulum 9. Christus, inquit, de una corporis substantia loquitur dicens, hoc est corpus meum. Contendimus enim loqui de duplici, vna corporis sui, altera panis, quæ duæ sunt substantiæ, & vere separate.

VII. Non fuit Papistis tam propitia aut Grammatica, aut Logica, ut non sudarint hoc loco. Et sane Transubstantiatio cum mutationis genus induxerit nunquam naturæ, nunquam hominibus cognitum, non potuit fieri ut verbis visitatis, exprimeretur, nisi violentissime detortis, quasi cum reus fiducialis distensus velie nolit id dicit tandem, non tam quod scit, quam quod tortores volunt; imo etiam modo ait, modo negat. Inde factum ut multiplicata sententiæ aliis aliæ placeant, & propugnentur, aliæ aliis displiceant, & impugnentur. Atque ex eo bellum Papistæ non tantum aduersus Catholicos externum; sed etiam inter ipsos ciuile exarserit, sic olim ædificantes tum Babel confusis labiis inter se discordare fuit necesse.

VIII. Compingam in classis quantum potero. Prima controuersia est, utrum recitatiue dictum sit, an significatiue. Dominicus Soto art. 5. q. 1. dist. 11. Fuit opinio dicentium, nihil per illud pronomen, hoc, demonstrari in actu exercito, sed esse pronomen conceptum, quasi omnia verba acciperentur materialiter. Itaque Sacerdos nihil affirmat, sed recitat esse à Christo dictum, veluti dum legis in Euangelio, Tu es Petrus, nihil asseris, quia neque colloqueris cum aliquo, sed refers verba quibus Christus Petro loquebatur. Placuisse videtur Salmeroni tract. 13. tom. 9. Respondemus in verbis quæ nos proferimus, pronomen illud nihil demonstrare, quia verba sunt potius recitantis quam enunciatiui. Et cum aliquis aliquid abiens, etiam præteritum recitat, nihil demonstrat: quia pronomen, vel aduerbium demonstrandi, nempe ecce, rem præsentem requirit: nam absens, vel præterita non est ad sensum demonstrabilis. Licet enim cum B. Virgo dixit, Ecce ancilla Domini, aduerbium Ecce, ipsam Angelopro sentem demonstraret: Lucas tamen cum recitat historiam, Ecce, nihil demonstrat, quia nec aderat B. Virgo, cum Lucas ista scriberet, ut illam demonstraret, neque Lucas volebat eam demonstrare, se referre tantum, quod ipsam demonstrauerit.

IX. Hæc explosa monstrata subtilitate: reliqui plurimi etsi concedant recitati Verba Christo olim dicta; tamen tenent eadem esse significatiua, siue enunciatiua, siue facere demonstrationem. Sed alij demonstrationem referunt ad sensum, ad intellectum alij; teste Dominico Soto eodem loco. Demonstrationem ad sensum existimo eam dici, quæ rem designet per se ipsam sensibus perceptibilem: Per se, inquam, si per accidens fieri possit ut non percipiatur. Hi autem rursus in duos abeunt ordines. Nam alij panem dicunt demonstrari; alij vero corpus Christi.

X. Sed & qui panem alij substantiam, accidentia. Bonauentura quæst. 1. art. 1. in 2. part. dist. 8. quarti. Pronomen demonstrat panis substantiam sub accidentibus, quæ oculis conspici possunt, & tangitur illud, quod conuertitur, per substantiam, sicut illud in quod per prædicatum. De Rubione, Huiusmodi pronomen, hoc, supponit pro pane. Huc Alexandrum Halensem referunt Valques, & Gregorius de Valentia; & alij, quod mihi vel ex ipsorum verbis non videtur. Suares huius partis triplicem exponit differentiam, vnam ut sit panis quatenus permanet in sua substantia: alteram, ut designet substantiam panis, non ut est in se, sed ut est conuersa in corpus Christi: tertiam, ut designet substantiam panis, non ut panis est, sed ut hæc substantia, vel hoc ens. Quid sibi voluerit Guillaudus non facile dixerim, sed eius verba recitabo in 1. ad Corinth. 11. Est pronominis demonstratiui officium, ostendere substantiam absolute, & sine qualitate.

XI. De Accidentibus Suares, Secunda principalis opinio est, pronomen hoc, designare accidentia, seu species panis, quia illud pronomen designat rem sensibilem, quæ est tempore, quo fit designatio, & manet quando perficitur significatio verborum, & permanet in sine, præter accidentia. Assignat autorem Tapperum art. 13. Sed Tapperus perplexius loquutus est, Est igitur sensus verborum consecrationis, inquit, Contentum vel substantiam, quæ est sub his speciebus panis, est corpus meum: ut demonstratio quoad species sit certa, sed indeterminate.

terminata quoad substantiam contentam. Quæ verba vel mihi sunt mera ænigmata, vel pertinent ad eos potius, qui demonstrationem fieri volunt ad intellectum, de qua suo ordine. At de Bollo, Nos qui incalcemur sicut & veritatis ardore, per illud pronomen, Hoc, neuiquam accidentis ipsa demonstramus.

XII. Iam qui corpus aiunt referri valde sunt varij. Quidam hac enunciatione referri voluerunt, quod esset iam factum, unde non exigua controuersia, utrum Christus consecrasset in istis verbis, quibus nunc fit consecratio; an vero aliis quibusdam: an etiam his ipsis, sed primum occulte & tacite prolatis: an denique nullis, sed mera potentia; & secundum hoc facilis sensus; Hoc est corpus meum; quia nimirum iam nullus sit panis, sed mutatus in corpus meum, quod proinde realiter fit iam tum in manibus Sacerdotis. Sed ferme omnibus absurda hæc sententia visa est.

XIII. Perplexitas tamen multiplicata, cum ex parte vocabulorum ex parte corporis. Primum enim dixerunt, Hoc, substantiue sumi. Petrus Michael Iesuita de Eucharistia Dial. 1. c. 2. Guitmundum illum vetustum Beuengarij antagonisam secutus, dicere possum, Illud hoc τὸ substantiuum esse demonstratiuum, atq; demonstrare id, quod à Christo discipuli erant accepturi, non aliud fuisse, quam corpus suum, ut sensus sit, hoc quod vobis tradidit est corpus meum, neque posse panem idcirco demonstrare.

XIV. Sed Maledonatus in Math. 26. Ego omnibus viribus contendam adiectiuum esse; neque vlla ratione substantiuum esse posse, aut pro alia re, quam pro corpore Christi accipi. Maledonato assentit Barradas. Lucas Brugenis in eandem iit sententiam, Grammatica, inquit, non permittit discrepantiam generis inter substantiuum & adiectiuum; qualis est inter ἀέρας & τὸ ἕρως: inter panem, & hoc. Et paulo post, Non est opus pronomen hoc substantiue accipere, quemadmodum manifestum euadit ex consimilibus verbis, Hic est sanguis meus, seu calix sanguinis mei: ubi sicut, hic, demonstrat sanguinem meum, ita istud hoc demonstrat corpus meum. Valques c. 4. disput. 201. in hanc rem prolixè disputat: imo & in eisdem partibus Guitmundum trahit; quem paulo ante Michael ab alteris statuebat.

XV. De corpore gemina etiam philosophatio. Alij dixerunt corpus vè est in seipso. Suares sect. 7. disp. 58. de Sacramentis, Tertia sententia, inquit, dicit pronomen, hoc, designare corpus Christi, prout est in se, in propria specie, quem sensum indicat Ockam, clarius Maior, qui dicit posse demonstrari corpus Christi prout est in celo. Quam subtilitatem ego certo non intelligo. Quis enim explicet, corpus Christi prout est in celo, esse in Eucharistia. Itaque referatur à Suare.

XVI. Alij malunt prout est sub accidentibus, Quarta opinio sit, inquit ibidem Suares, demonstrari illo pronomine, hoc, corpus Christi prout est sub accidentibus panis in termino prolationis verborum, ut sensus sit, hoc quod significatur his accidentibus est corpus meum.

XVII. Veruntamen eos qui corpus intelligi volunt vehemens scrupulus perculit, de momento significationis. Nam, Hoc, in initio positum est orationis, imo initio consecrationis. Soleat autem qui Sophisticam laudem affectant, etiam capillos singulos partiri. Itaque ne Christus quidem debuit vel momentulum subducere Magistronostis inconsultis, si voluit dicam effugere mendacij. Quid igitur? Nempe benignos fautores nactus est, qui quod summo iure foret peccatum, in inclinatione emendarunt. Angelus in Summa de Eucharistia part. 1. Illud in quod hoc transubstantiabitur, est corpus meum. Vel, illud in quod iste cibus est transmutandus, est corpus meum. Hinc opinor, legas apud Petrum de Bollo, Pronomen, hoc, demonstrat corpus in indiuiduo, quod nondum est, sed in genere substantia.

XVIII. Sed illud ratio durior paulo. Mollior ista. Gorranus, Hoc, id est, existens sub hac specie verbis completis. Biel in Epitome Canonis, Sine ambiguitate dicendum, quod, hoc, demonstrat non panem, nec species eius, sed verum corpus Christi, quod est sub speciebus in fine orationis. Dionysius Carthusianus in Math. 26. Hoc quod sub specie panis post consecrationem continetur. Nam etsi res eodem redeat, quia aliquantulum distat finis orationis ab initio; itaque dum pronuntiatur Hoc, necesse sit nondum id esse, quod futurum sit, tamen illud transubstantiabitur, & transmutandus, nimis aperta fraus est. Sed longe cautiore, quod est in fine orationis: vel, Existens verbis completis. Est autem consultiissima ars Sophistarum, quam obscurissime auditores fallere; ut Lacedæmoniorum, quam astutissime furari.

XIX. Vin scire quid hoc arcani fiet? Varij explicarunt. Sed Petrus de Aquila, lucidissime, in 4. dist. 8. art. 3. Verbum quodcumque potest capi dupliciter. Vno modo potest capi secundum se, alio modo prout est pars alicuius orationis. Primo modo scilicet secundum se, omne nomen habet suum significatum in instanti vltima syllaba eius. Secundo autem modo scilicet, ut etsi pars alicuius orationis, non habet suum significatum nisi in vltimo instanti prolationis totius orationis. Ad propositum ergo dicitur, quod illud pronomen, hoc, ponitur in illa oratione, non secundum se sed ut est pars orationis, & ideo non habet suum significatum nisi in vltimo instanti prolationis totius orationis, sed pro illo instanti est corpus Christi: Ergo demonstrat corpus Christi pro vltimo instanti prolationis. Illustrat exemplo Dominicus Soto art. 5. quæst. 1. distinct. 10. Sicut, cum quis dicit taceo, intelligit pro momento sequenti, quo desinit loqui.

XX. Atque hætenus eorum nugæ, qui ad sensum existimarunt factam demonstrationem, quarum tam multiplicium tædium credo eos, qui successione facta, retulerunt magis ad intellectum, id est, ad nescio quem conceptum, qui à sensibus abstractus, concipiatur duntaxat intellectu. Eum dicunt esse communem cum panem, tum corpori; & variis nominibus insigniunt; ferme pro arbitrio. Soto articulo iam indicato, Pronomen in forma consecrationis demonstrat, non quidem singulariter panem, qui nunquam est corpus, alia non esset conuersio panis in corpus, sed solum significatiua, quod corpus est corpus. Sed demonstrat communiter & in genere contentum sub illis speciebus, quod quidem in principio erat panis, & in fine corpus. Valques cap. 2. disput. 201. Aliquid commune panem & corpori Christi, quod vim habeat singularis, ut dicitur, vagi, sicut, quidam homo; non quidem quod sit aut demonstretur solum in fine orationis, sed quod simul atque profertur pronomen, & antequam finatur oratio, & sensus illius ostendatur. Suares Sect. 7. disput. 58. Quinta sententia est illo pronomine formaliter ac per se primo designari aliquid commune substantia panis, ac corpori Christi. Comune, inquam, non secundum rem, illud enim nullum esse potest: sed secundum rationem, seu denominationem, nimirum sub ratione contenti sub his accidentibus.

XXI. Gregor. de Valentia punct. 2. q. 6. disp. 6. in tom. 4. Commentario-
 rum, rem totam quatuor comprehendit assertionibus, Prima: Per pronomen
 illud demonstrari quidem eam rem, atque substantiam, qua subaccidentibus. pa-
 nis praesens continetur, tum cum profertur illud pronomen, quamvis non forma-
 liter praesens res illa est tunc, sed absolute. Secunda: Non tamen demonstrari eam
 rem secundum notionem aliquam eius distinctam & peculiarem, quae determi-
 nate conveniat soli panis, sed secundum aliquam notionem communiorum, mi-
 nusque distinctam, qua indifferenter & panis & corpori Christi, &que convenire
 hic possit. Tertia: Non igitur demonstrari eam rem secundum rationem panis
 specificam aut genericam, talem qua non sit panis cum humano corpore commu-
 nis: item neq. demonstrari secundum suam rationem individuum determinan-
 tam, aut etiam vagam talem, qua corpori Christi minime in proposito convenire
 possit, qualis est quidem habitudo ad illa numero accidentia quatenus ita rem
 illam continent, ut etiam ei inhaereant. Quarta: Omnino eam rem praecise de-
 monstrari secundum rationem substantia individuum vagam, consistentem
 proprietate ordinis seu habitudine ad illa numero accidentia, quate-
 nus est illis minime coniuncta, atque sub illis continetur illud praesens, non cogi-
 tando hic ulterius, quod contineatur sub illis numero accidentibus tanquam
 subiectum, cui ita inhaereant: id quod pertinet quidem ad individuum rationem
 determinatam ipsius panis.

XXII. Videte, quæso, quantum negotij exhibuerit tot, tantiq. Sophistis,
 vnicum, idque brevissimum vocabulum! Sed hic tamen tantus labor, quid si-
 bi vult aut quo deniq. recidit? Quæ illa ratio est communis? Suares, ut sen-
 sus sit, Hoc quod sub his accidentibus continetur, est corpus meum. Durandus
 q. 2. dist. 8. quartus. Dicendum, quod sibi sit demonstratio ad intellectum, non
 quidem alicuius individui signati, sed solummodo individui vagi: ut sit sensus,
 Hoc, id est contentum sub hoc, scilicet sub speciebus, loquendo in generali, non
 autem in speciali pro pane vel pro corpore est corpus meum. Soto, Non dixit, Hic
 panis est corpus meum: neque dixit, Hoc corpus, est corpus meum: sed in genera-
 li, Hoc est corpus meum, nullo nomine appposito à parte subiecti: sed solo pronomi-
 ne, quod significat substantiam in commune sine qualitate, id est forma determi-
 nata alicuius speciei, vel individui. De Rubione, Alij dicunt quod supponit
 non pro corpore, nec pro pane, sed pro entis individuo, ut sit orationis sensus: Hoc
 ens, sub istis accidentibus demonstratis, est corpus meum.

XXIII. Fueruntne hæc satis multa? Et tamen Scotus novum commen-
 tum recentet quorundam, qui demonstrationem fieri dicent simul ad sen-
 sum & ad intellectum. Quæst. 3. dist. 8. Sciendum est, quod quidam dicunt,
 quod hoc pronomen, Hoc, faciat demonstrationem ad intellectum, & ad sensum
 simul: sic intelligendo, quod demonstrat aliquid quod est obiectum intellectus, &
 aliquid quod est obiectum sensus: primum in recto, secundum in obliquo, ut sit,
 sensus, Hoc, id est, aliquid sub hac specie sensibili, non restringendo existentiam
 sub hac specie sensibili ad aliquam determinatam temporis differentiam. Si-
 gnificatio enim nominis, siue adiectivi, siue substantivi non restringitur ad a-
 liquam temporis differentiam: unde secundum Donatum tempus non est de ac-
 cidentibus nominis, nec pronominis. Et paulo post, Cum ergo sacerdos in perso-
 na Christi proferat propositionem, Hoc est corpus meum, sensus est: aliquid sub
 hac specie praesens, vel de propinquo futurum est corpus meum.

CAPVT IV.

Quid sit, EST, in Eu. h. iustia.

I. **E**xplicato prædicato, & subiecto, superest copula, est. Quod Verbum,
 solet dupliciter vsurpari. Primum absolute, & tanquam attributum in
 enuntiatione, vt, Deus est: ac tum semper existentiam designat rei de qua
 prædicatur. Alias vero medium est inter subiectum & attributum; conne-
 ctens ea: vt Deus est aternus, ad Romanos 1. *Euangelium est potentia Dei,*
ad salutem omni credenti. Prioris ad Corinth. 10. *Petra erat Christus.* Prior
 vsus non ad rem nostram, sed ille posterior: quia; vt iam expositum, enun-
 tiationis Sacramentalis, habetur, & subiectum, Hoc, & prædicatum, *Corpus*
meum. Quare necesse est esse copulam.

II. Sed cum est copula, alias proprie inducitur, alias figurate. Proprie si-
 ue *ὁτιτικῶς,* & substantiue (nam ita loquuntur Scholastici) realem desi-
 gnat copulationem terminorum: Ioan. 1. *Deus erat Verbum.* Tu es *Simon fi-*
lius Iona. At cum figurate siue improprie, tum designat existentiam non rea-
 lem, sed per quandam analogiam: vt *Circuncisio est foedus.* *Regnum caelorum*
est sagena missa in mare.

III. Catholici in hoc negotio *ἁποικῶς* intelligunt: vt sit positum est pro
 significat, siue est signum, est sacramentum, & si quid simile Tropum indica-
 runt *μετανομίας.* Quam scholæ solent desinare, cum causa pro causato, acci-
 dens pro subiecto enuntiat, vel contra. Est autem in re Sacramentaria, res
 significata, tum finis, tum accidens signi. Accidens quidem, quoniam ali-
 quod genus est coniunctionis, nimirum moralis, ac proinde etiam praesen-
 tiæ. Finis autem manifestus; quoniam in eum finem consecratio fit elemen-
 torum, vt sint nobis corpus & sanguis Christi. Pachymerus in Theoriam 3.
 de Ecclesiastica Hierarchia, illud *εὐδωρὸν δὸν τῶν ἐπιπέτων εἰς τὸ αἷμα,* In-
 grediamur ab effectibus ad causas. Explicat his verbis, *τὸ ἐστὶν δὸν τῶν ἐπιπέτων το-
 λωδρῶν ἐπὶ τὸ ἀόρατον καὶ μυστικόν, ἀπερὶ τῶν ἐν αἰσθητοῖς αἵμα εἰσὶ καὶ δεχέται τὰ αἶ-
 μα τὰ ἐξ ὀρνέων καὶ ἐπιπέτων τῶν αἰσθητῶν ἅσπασαν ἐν αἱ ἵστον. ἢ αἱμα λίγες καὶ αἰ-
 κανεὶ τῶν αἵμα, καὶ ἀνὲν αἱμα, αἴμα ὁ ἀφορῶντες, ταῦτα δὴ τὰ αἱμα καὶ ἵστον ἀνεκ-
 ταν πλάσσει.* Hoc ab iis qua visibilibus geruntur, ad invisibilia, & mystica, qua
 sensibilem causam sunt & archetypa. Causata dicuntur qua quomodocunque
 essendi causam habent extrinsecus. Vel causas dicit quomodocunque efficacia;
 & quarum gratia, ad eaque respicientes hæc videlicet causata, & qua propter
 ea, celebrantur.

IV. Quomodo igitur pannus dicitur vestis; quo in eum finem compa-
 ratur sit, ita potuit signum denominari à re significata. Augustinus Epistola
 centesima secunda, Aliquando res ea qua significat nomen eius rei quam
 significat, accipit. Spiritus Sanctus dicitur est corporalis specie tanquam
 columba descendisse, & mansisse super eum. Sic enim & petra Christus,
 quia significat Christum. De Ciuitate lib. 18. c. 38. Dicitur est ab Apostolo,
 Petra erat Christus: quoniam Petra illa de qua hoc dictum est, significabat uti-

que Christum. In Leuiticum q. 57. Solent autem res qua significant nuntia-
 ri, sicut scriptum est, septem spica, septem anni sunt, non enim dixit septem an-
 nos significant: & septem boves, septem anni sunt, & multa huiusmodi. Hinc
 est, quod dictum est, Petra erat Christus, non enim dixit, petra significat Chri-
 stum: sed tanquam hoc esset, quod vtrique per substantiam non hoc erat, sed per
 significationem, sic & sanguis, quoniam propter vitalem quandam corpulen-
 tiam animam significat, in Sacramentis anima dictus est. Vide Beza in altera
 parte quæst. n. 212. Et contra Ioachim. Vespalum ad caput quintum. Item
 Helopæum rei Sacramentariae part. 1. c. 7. & 8.

V. Scimus equidem nonnullis placuisse potius tropum statui in prædi-
 cato, vt corpus meum, sit pro signo, siue Sacramento corporis mei. Sed
 hoc redit eodem; vt non sit tanti sollicitus disputare. Quod Oecolampadio recte
 obiectum apud Rossensem lib. 2. cap. 10. Non est, inquit, vis si-
 ue exponas, est, pro significat, siue relinquas in genuino significato & rem expo-
 nas figuram rei. Neque enim de verbo contendere placet, vbi de sententiâ
 constat.

VI. Veruntamen si libeat rem subtilius excutere videtur aliquanto alic-
 nius. Nam si ita est, vt accipitur prædicatum pro signo prædicati; profecto
 iam olim petra erat reapse signum Christi, cum tamen Augustinus negauit
 tum eam fuisse, quod est dicta. Deinde figuratum corpus, non est corpus.
 Itaque hæc enuntiationem nullum corpus Christi re vera indicaret, sed aliquid
 simile corpori Christi: cum tamen Paulus dixerit panem esse communio-
 nem corporis Christi.

VII. Præterea, quod genus tropi dicent? Nam aut metaphoram, aut
 synecdocham, aut metonymiam. Ironia enim nimis absurda esset. Sed ne-
 que metaphoram apta; nemini quod quidem sciam assera. Etenim significa-
 ret, non id quod Christi corpus efficeret in nobis, sed aliquid potius quod
 panis, simile tamen. Vt cum regnum caelorum dicitur sagena, non hoc
 Christus agit, vt doceat quæ sunt effecta sagena, sed regni caelorum. Sic cum
 Herodes dicitur vulpes, huius animalis, quod metaphorice nominatur,
 proprietas prædicati de Herode. Quare vel oporteret proprietatem ali-
 quam Christi prædicari de pane, vel inuerti ordinem enuntiationis, Corpus
 meum est hoc, ac tum metaphora esset non in corpore, sed in altero extre-
 mo. Atqui Christi mens est, quam olim exprefserunt multi: corpore suo nos
 alii in vitam æternam. Quod si igitur non designatur vlla proprietas panis:
 Ergo non potest dici metaphora.

VIII. An igitur synecdoche? Atqui tum corpus Christus sic erit tropicum
 vel ad se, vel ad panem. Deinde vel latius sumendum, vel strictius. Si
 ad se & latius; Ergo significabitur panem esse aliquid amplius quam cor-
 pus Christi. Quod quidem accederet non nihil ad Papisticam Concomi-
 tantiam. Sed hanc ne Papista quidem eliciunt ex vi verborum: verum a-
 liunde; cum tamen nos hic quaeramus, quæ sit verborum vis; & vno ver-
 bo, quænam Sacramenti ratio. Sin autem strictius: Ergo panis non esset ni-
 si aliqua pars corporis Christi: quod quis admiserit? Rursum si relate ad pa-
 nem, corporis synecdoche pertinet, & quidem latius interpretandi; Ergo
 corpus Christi latius patebit, quam panis; vt si dicam, hos lapides esse do-
 mum meam, quæ tamen complexura est etiam ligna cum tegulis: Sin au-
 tem strictius; Ergo panis latius patebit quam corpus: vt si dicas, hos lapi-
 des futuros cubiculum tuum, qui tamen totam domum constituti
 sint. Vtrumvis eligas, absurdum erit; quod puto cuius planum esse.

IX. Superest metonymia, quam si statuas in corpore; ergo hoc oportebit
 dici vel de causa sua; vel de effectu; vel de subiecto, vel de adiuncto. At
 quis rationem explicet, qua dicatur, hic panis est ea causa quæ efficit meum
 corpus, puta, mater mea, vel est effectum quod producit à meo corpore,
 puta, vita æterna. Vel est subiectum mei corporis, nempe caelum: vel ad-
 iunctum, puta gloria caelestis? Denique hæc ratio non terminabit signi
 relationem ad ipsum corpus Christi, quod tamen necesse est. Sed ad id quo
 referatur corpus Christi, vt rursus identica sit propositio, vt cum de ta-
 bula dicimus, Hæc tabula est Hercules; sensus est: Hæc tabula, est ta-
 bula representans Herculem: ita, hic panis significans corpus CHRI-
 STI. Nimis diluto sensu; & proxime ad Anabaptistarum delirium, nul-
 lam peculiarem efficaciam Sacramentis adscribentium in rem significa-
 tam.

X. Hac igitur ratiocinatione nobis constat ratio assignandi tropum, &
 quidem metonymiam: non subiecto, non attributo: sed copula, Addimus,
 inquit Beza contra Vespalum, magnam vim esse huius metonymia, qua vi-
 delicet declararetur quanta sit Sacramentalis significatio veritas, ne quis
 inanem ac veluti pictam Christi, & passionis eius imaginem à nobis statui exi-
 stimet, sed vt de contrario constituat, non magis vere nobis hæc symbola tradi
 in manus à ministris, quam verum est Christum nobis, quamvis in terra posi-
 tis, verum suum corpus & verum sanguinem; quæ sunt & manent in caelis, id
 est, semetipsum cum omnibus suis donis offerre, per fidem communicandum ac
 fruendum in vitam æternam.

XI. Papista ne hic quidem sua se præstiterunt indignos subtilitate. Ne-
 gant sumi figurate omnes; Imo Maldonatus, & Lucas Brugenfis, & Bellar-
 minus capite 10. libr. 1. & Vasques cap. 7. disp. 179. disputant non hic tan-
 tum sed etiam nusquam sumi *ἁποικῶς*: quoniam inquit Vasques, habet
 simplicissimam significationem. Bellarminus, quia non potest vlllo modo ac-
 cipi in alia significatione, quam in sua propria: nam habet simplicissimam
 & communissimam significationem. Atque inde magnum nobis probat ar-
 canum, & dignissimum scholis omnibus Iesuiticis, Verbum est hoc loco signi-
 ficat est.

XII. Sed enim scrupulus fuit non tam facile mentibus eximendus,
 quæ ratio enuntiationis esse queat, vt per tempus praesens enuntietur,
 Hoc est corpus meum. Nam Hoc, si designat panem, sit impossibi-
 lis propositio, quia nunquam rerum esse queat panem esse corpus Christi.
 Itaque fuerit qui dicerent est, positum, pro mutari. Bonaventura, quæstio-
 ne prima articuli primi in secundam partem distinctionis octauæ quar-
 ti. Est, in hac oratione non identitatem nec simultatem signat, sed hoc esse
 corpus, hoc est ad huius verbi prolationem hoc totum transire in cor-
 pus. Hoc modo est, concipiendum esset pro transubstantiatur: quod
 tamen Bellarminus amolitur, tanquam mæram Caluini catumiam:
 & purgat hæc ratione; quia hoc non demonstrat panem. Quæ tamen ra-
 tio non est vera de omnibus Papistis, vt patuit capite præcedenti: &
 Bonaventura

Bona uentura dixit substantiam panis sub accidentibus. Quid quod Angelus dixit, *Hoc in quod hoc transubstantiabitur, est corpus meum*; quantum ab eo abest? Nam et si Verbum transubstantiabitur non constituitur in locum uerbi est, tamen cum non possit elici, neque ex pro nomine hoc, neque ex nomine Corpus; aut oportet importune afflumi extrinsecus, aut educi à verbo. Denique transubstantiationem omnes consentiunt fieri vi uerborum formalium, unde autem si non ab isto?

XIII. Rursus si hoc, designet attributum, quomodo uerum, Hoc est corpus meum, nondum absoluta consecratione? Lego apud Dominicum Soto, *Ockam quodlibeto secundo questione finali dicit pronomen demonstrare corpus, & ideo, est, accipi pro erit: puta Hoc erit corpus.*

XIV. Scotus non longe abit inde, et si pugnet pro indiuiduo uago. Cuius mentē sic recitat Soto, *Significat hoc ens fieri hoc corpus. Nam, licet tam subiectum, quam predicatum supponant pro eodem corpore, nihilominus aliud est conceptus subiecti, atque alius predicati, imo conceptus uniuersalis est prior natura. Cum enim à remotis aliquid uidemus, ordine quodam prius concipimus esse corpus, quam animal, & animal, quam hominem. Ob idque cum dicimus, Hoc ens est hoc corpus, concipimus quasi duo extrema, ut hoc ens fiat hoc corpus.*

XV. At Suares eos, qui per hoc concipiunt accidentia, dixit oportere ut corrumpant propriam significationem uerbi est, & exponant per continere.

XVI. Superest breuiator Bellarmini Baptista c. 11. lib. 1. *Antequam consummetur prolatio, nec est, significare adesse, nec significare, non adesse Christi corpus. Manet enim indeterminate illud est. Cum uero completa est enunciationio, tunc significare adesse, & nullo modo significare erit.* Vir magnus scilicet, & cui libenter assurgas posthabito Bellarmino; qui neglexit dicere, quid monstraret, contentus refutare eos, qui interpretarentur per significationem.

CAP. V.

De tota enunciatione Iu. harrific.

Hæc habui, quæ colligerem de partibus enunciationis Dominicæ. Nunc de tota dicendum. Hanc nos, qui figuratam contendimus, in hunc modum dicimus interpretandam: *Hoc, id est, hic panis, quem accipis, cui benedixi, quem fregi, quem uobis porrigo, iubeoque accipere, edere, est, siue signat, siue significat, siue figurat, repræsentat, corpus meum, idem illud uidelicet, quod conceptum est Spiritu sancto, natum ex Virgine, baptizatum à Ioanne, nunc uobis audientibus, uidentibus, palpatibus mente accumbit, paulo post crucifigendum, sepeliendumque: inde resurrecturum, atque ascensurum in caelos. Siue, est figura, signum, Sacramentum, typus, pignus, archetypus corporis mei. Hæc nostra constans est explicatio, non ambigua, non contortuplicata, non excarnificandis ingenii nata, non defultoria.*

II. Bellarminus cap. 8. primi testatur editum esse libellum anno millefimo quingentesimo septuagesimo septimo, in quo ducentæ numerentur uel expositiones, uel deprivationes eorum uerborum. Portentoso numero, nec credibili. Sanctus Repetitionis primæ capite decimo ex innumeris, tot enim esse censet, selgere se profiteretur octoginta quatuor; ne hoc quidem non supra fidem numero. Itaque Bellarminus contraxit in nouem præcipuas.

III. Res ita habet. Ex tantis tamque impuris tenebris, quantum sunt in Romana tyrannide, qui primum emergerent, non potuisse simul & senel non caligare ad plenam ueritatis lucem: quomodo qui cæcus à Domino illuminatus, primo oculorum usu non potuit homines discernere ab arboribus. Ex eo factum, ut nonnulli à primo mendacij horrore concussi, non itidem conceperint expedite ueritatem oppositam. Qua infirmitate postea Satanas abusus in humanam perniciam sectas varias excitauit, magno piorum more, & Christianitatis incommodo, sed magno inter Papisticæ hæreseos commodo: quæ, si fuisset communibus armis, uoque exercitu impugnata; iam pridem eo deuenisset, quod debuit. Sic, qui transubstantiationem damnauit Lutherus optime, tamen induxit Consubstantiationem, non bene. Erat hoc non laudabili initio, Brentius eius discipulus ad ubi ueritatem delatus est, pessime. Anabaptistæ in oppositum lapsi extremum, signa sunt imaginari uacua, & inania, quasi nudas professionis tesseras Christianis & infidelibus distinguendis. At Zuinglius, Oecolampadius, Caluinus, & Anabaptistarum furiores sunt execrati: nec Lutheri aut Brentij carnales conceptus approbare potuerunt, magis quam Papistarum desidia.

IV. Hinc orta quinque sectarum nomina in Christianitate. Papistarum, Lutherorum, Brentianorum, siue Ubiquitariorum, Anabaptistarum: denique Catholicorum, quos pro arbitrio aduersarij Cingianos, indigentant, aut Caluistas; si ræ potius indulgentes, quam rationi obsequentes. Has igitur sectas quinque negare non possumus tum uerbis, tum rebus etiam discrepare: & quidem addita uehementia, imo etiam plerumque ira, & immodestia, maiore quam inter Christianos opus fuit.

V. In his sectis non est negandum esse, fuisse plurimos, qui operas suas contulerint iis sententiis quibus nomen dedissent illustrandis, firmandis, declarandis. Singulis etiam suas phrasas esse, sua uocabula, suam methodum. Sic enim fieri amat: Imo non potest aliter. Nam qui eadem habent omnia, non ipsi scriberent, sed ab aliis describerent. Erata natus est homo; ut eadem dicens, tamen & ab aliorum & à suis discedat uerbis; nisi ipse sibi uim faciat. Et quidem in sacris scriptoribus, nonne hæc manifesta diuersitas apparet? Imo ne hanc quidem Eucharistiæ institutionem *ὡς τὰς εὐχὰς* descriptam leges apud Matthæum, Marcum, Lucam, Paulum. Ne cuiquam mirum sit in tanta ingeniorum uarietate, non esse apud omnes in numero syllabas eadem.

VI. Et uero peccant, tum ille fortasse quisquis est autor libelli, qui mihi nulquam uisus tum Sanctus, & Bellarminus, qui uarias phrasas pro totidem sententiis numerent: Nam ille congerit, *Hoc est sanguis meus, Hoc est corpus meum in panis usu: Hoc est corpus meum, non in proprio subiecto, nec in panis subiecto & materia, sed in obiecto Cœnæ & actionum eius. Hoc significat corpus meum: Hac est commemoratio corporis mei: Hoc est symbolicum*

corpus, seu figura ueri corporis. Hoc est corpus meum, quatenus pro uobis datur. Hoc est corpus meum, quod do uobis animo edendum, sicut panem ore. Hic panis est signum efficax corporis mei, & participationis in eo, Hoc est corpus meum in celo positum, tam distitum à pane, & à uobis, quam cælum à terra. Hic panis est corpus meum sacramentali locutione, & coniunctione per metonymiam signi & signati. Has, inquam, tanquam totidem explicationes, ut numerum augeter nugator Sanctus expressit in indiculo suo: sed & multas alias, simili artificio multiplicatas. Quasi quis diceret, aliud esse, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Matth. 6. alud: Panem nostrum quotidianum da nobis in diem: Lucæ 11. Alud, Remitte nobis debita nostra: alud, Et remitte nobis peccata nostra: Item alud, Beati pauperes spiritum: quoniam ipsorum est regnum caelorum: Matthæi 5. alud, Beati estis pauperes: quoniam uestrum est regnum Dei, Lucæ sexto. Non memini uidere unquam tantæ φλυαρίας specimen.*

VII. Sed Bellarmini saltem uidebatur debuisse abstinere, pollicitus non nihil iudicii in contrahendo numero: ut siue ex ducentis, siue ex sexaginta quatuor, nouem duntaxat exhiberet. At ille non tantum, Zuinglij, Oecolampadii, Caluini enumerauit, quasi dissentientes: sed etiam Lutheri iudicium, & *ὡς τὰς εὐχὰς* ex tempore fictam putauit sibi, tanto uiro, tamque serio disputanti, non omittendam.

VIII. Veruntamen ut peccari ista, & ne incertus maneat status questionis; profiteamur ex uniuerso numero, siue ducentarum, siue octoginta quatuor, siue nouem expositionum; unam illam amplecti, quam expressimus: non quasi certis uerbis ita addicti, ut, quicumque à nostris discedat, alienum iudicemus: sed rei potius attenti, ostendemus, qui contra sentiat, hunc Catholicæ fidei non leuem iniuriam facere. Sic enim censemus modum docendi posse esse uarium: quanquam alias magis, alias minus, aut perpicuum, aut facilem, aut commodum. Itaque ne illud quidem, quod de Synechoche diximus in uerbo Est, aliter dictum uolumus; & pro eodem admittimus, si quis dicat, *Hic panis sacramentaliter est corpus meum, & si quis malit, Hic panis est sacramentale corpus meum.* Ne quis nos speret ex musca facturos elephantem: quamuis alioquin unum alio nobis uideri commodius, libere profiteamur.